肇庆市特种设备行业协会

肇特协〔2025〕14号

关于举办特种设备生产单位（包括设计、制造、
安装、改造、维修）主要负责人、质量安全总
监、质量安全员培训及能力水平测试的预通知

各特种设备生产单位及相关人员：

为进一步加强特种设备安全工作，帮助特种设备生产单

位贯彻落实《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督

管理规定》（市场监管总局令第73号），提升企业安全管理水

平，助力企业配置主要负责人、质量安全总监、质量安全员，

满足《市场监管总局办公厅关于开展“特种设备企业主体责

任推进年”活动的通知》（市监特设发〔2023〕33号）以及

《市场监管总局办公厅关于开展特种设备安全隐患排查整治

的通知》（市监特设发〔2023〕37号）的有关要求，协会计

划于2025年6月举办特种设备生产单位主要负责人、质量安全

总监、质量安全员培训及能力水平测试，本次培训自愿报名参

加，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

1、特种设备生产单位主要负责人、拟担任质量安全总监的

人员；

2、特种设备生产单位拟担任质量安全员的人员。

二、培训时间与地点

（一）报到时间：8:30-9:00（具体日期班群通知）

（二）培训时间：9:00-12:00，13:30-17:00

（三）地点：肇庆市端州区古塔中路23号肇庆市特种设备

行业协会6楼

三、报名方式

请参加此次培训班的学员扫以下二维码报名。

四、培训内容

（一）《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督管

理规定》解读；

（二）解答《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监

督管理规定》理解的常见问题；

（三）详细讲解企业如何建立健全“日管控、周排查、月

调度”的工作机制；

（四）提供安全风险管控清单、每日安全检查记录、每周

安全排查整治报告、每月安全调度会议纪要等配套文件模板，

供企业参考；

（五）主要负责人、质量安全总监、质量安全员能力水平

提升。

五、测试

经培训测试合格的主要负责人、质量安全总监、质量安全

员，将发放《特种设备生产单位主要负责人、质量安全总监、

质量安全员培训证书》。

六、费用

培训费用：550元/人（含午餐）。报名人员请于5月28日前

汇款，汇款时请注明“安全培训测试+学员姓名+手机号码”。

协会收款后开具等额增值税普通发票。

汇款账号：4464 1001 0400 24187

开户名称：肇庆市特种设备行业协会

开户银行：中国农业银行肇庆分行

七、联系方式

请参加此次培训班的学员添加协会微信，后续发票及发证

事宜联系此微信。